
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 6 del 01/02/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  12 

 Del 03/02/2017 

 
OGGETTO: nomina commissione per selezione soggetti interessati alla 

coprogettazione esecutiva di un programma territoriale di accoglienza 
integrata S.P.R.A.R.- triennio 2017/2019- SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI. 

 
IL RESPONSABILE 

 
che Il Ministero dell’Interno, con Decreto del 10 agosto 2016, ha stabilito le modalità di 

accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 
dell’asilo per la predisposizione dei Servizi di accoglienza per i richiedenti ed i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari di protezione internazionale e per i titolari del permesso 
umanitario;  

che Il Ministero dell’Interno, con Decreto del 10 agosto 2016, ha emanato le linee guida per 
il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR); 

che in data 26/10/2016 la Prefettura di Bari- Ufficio territoriale del Governo- ha trasmesso i 
dati relativi all’assegnazione, a ciascun Comune, di un numero di immigrati richiedenti/titolari di 
protezione internazionale o di permesso umanitario, in rapporto agli abitanti di ogni Ente locale; 

che al Comune di Castellana Grotte sono stati assegnati n. 58 immigrati; 
che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 186 del 29/12/2016, ha espresso la volontà 

di attivare ogni procedura utile per l’accesso al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche 
ed i servizi dell’asilo e per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti ed i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di protezione internazionale e per i titolari del 
permesso umanitario, anche mediante l’indizione di un avviso esplorativo per l’individuazione di un 
soggetto disponibile alla co-progettazione per l’accesso al suddetto contributo; 
 che con determinazione n. 2 del 9/1/2017 il Responsabile del Settore II ha approvato 
l’Avviso Pubblico esplorativo, ed i suoi relativi allegati,  per l’individuazione di un soggetto 
disponibile alla co-progettazione e alla gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e 
l’integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale ed umanitaria nel quadro 
del sistema di protezione SPRAR per il triennio 2017/2019, dando atto che con successivo e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



separato provvedimento si sarebbe proceduto alla nomina della Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute entro il termine previsto dall’Avviso Pubblico; 
 che dal 10/1/2017 al 30/1/2017 si è provveduto a pubblicare, nelle forme di rito, l’avviso per 
la selezione di soggetti  interessati alla coprogettazione dello S.P.R.A.R. in argomento; 
 considerato che la Commissione per la selezione dei soggetti interessati sarà composta 
dal Responsabile, da due componenti e un Segretario individuati tra i funzionari di questo Ente; 
 che occorre nominare la commissione di cui sopra; 

visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto l’art. 134, comma 4 del citato T.U.; 
visto il D.L. n. 416/1989, convertito dalla L. n. 39 /1990; 
visto il D. Lgs n. 25/2008 e s.m.i.; 
visto il D. Lgs. n. 142/2015; 
visto il D. Lgs. n. 233/2015; 
visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 27/4/2015 pubblicato sulla G.U. n. 118 del 

23/5/2015; 
visto il decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016, pubblicato sulla G.U. n. 200 

del 27/8/2016; 
vista la delibera di Giunta comunale n. 186 del 29/12/2016; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa 

 
DETERMINA 

 
1) di nominare la Commissione per la selezione dei soggetti interessati alla coprogettazione dello 
S.P.R.A.R. – sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati- per il triennio 2017/2019, 
formata da tre componenti più un segretario, così costituita: 
- Presidente Dott.zza Adriana Mazzarisi, Responsabile del Settore II Sicurezza Sociale, Pubblica 
Istruzione, Biblioteche, Sport; 
- Componente Dott.ssa Paolillo Anita, Assistente Sociale specialista, incardinata nel Settore II di 
questo Ente; 
- Componente Dott. Colonna Giuseppe, istruttore amministrativo contabile, incardinato nel Settore 
I di questo Ente; 
- Segretario sig. Pace Nicola, addetto registrazione dati, incardinato nel Settore II di questo Ente; 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita di 
visto contabile. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  

            Il Redattore 

Dott.ssa Anita Paolillo 

 Il Responsabile del Settore II 
f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.180
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 06 febbraio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




